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ÚVOD

Nohy nosí váhu celého našeho těla, bez nich bychom nebyli schopni se sami přemisťovat

z místa na místo. Patří mezi nejzatěţovanější části lidského těla. Pokud se “samy neozvou“,

ani o nich nevíme. Je to však správné čekat aţ na varovný signál? Plochonoţí můţe mít

výrazný vliv na kvalitu ţivota.

Často si ani neuvědomujeme, jak se ke svým nohám chováme. Zapomínáme na důkladnou

hygienu, nedbáme ani na dostatečný odpočinek, natoţ na vhodné obouvání. Dříve lidé chodili

bosi, noha byla volná, poddajná a formovaná přirozenou cestou. I kdyţ v dnešní moderní

době bosi nechodíme, nedbáme na to, jak se naše noha cítí v dané obuvi, ale dbáme na to, jak

v ní vypadá. Raději si koupíme patery líbivé boty za výhodnou cenu, neţ abychom investovali

většinou do sice draţší, ale kvalitnější obuvi.

V důsledku nedostatečné pozornosti věnované našim nohám přibývají úrazy

a onemocnění a vznikají deformity, jako např. hallux valgus nebo plochonoţí.

Plochonoţí či další problémy s ním spojené mohou být příznakem i příčinou jiného

onemocnění.V dětském věku se plochonoţí vyskytuje jako součást vadného drţení těla nebo

skoliózy. Proto je důleţité, aby dětský lékař včas odhalil onemocnění a byla zahájena léčba.

I kdyţ děti noţičky nebolí, můţeme včasnou terapií zabránit neţádoucí progresi.

Naopak v dospělosti můţe být právě plochá noha důsledkem nošení nevhodné obuvi (boty

na podpatku se zúţenou špičkou), kde nohy nejsou schopny optimálně plnit svou funkci, coţ

se dříve nebo později můţe projevit např. změnou chůze, drţení těla a dále bolestí v kyčelním

kloubu nebo v bederní oblasti... Tím však nechci říci, ţe za všechny problémy můţe nevhodně

zvolená obuv. Časté změny ve tvaru klenby nastávají také v důsledku dlouhodobého

statického zatíţení(např. v práci) nebo během těhotenství, při kterém se tělo díky

hormonálním změnám mění.

Cílem mé bakalářské práce je zprostředkovat všeobecný přehled týkající se stavby nohy,

jejího typologického dělení a funkce nohy jak z posturálního, tak dynamického hlediska.

Poukázat na problematiku ploché nohy a dalších deformit nohou a zaměřit se na

biomechaniku chůze. Shrnout moţnosti vyšetřovacích postupů pro správnou diagnostiku

plochých nohou a pokusit se navrhnout a aplikovat vlastní terapeutický plán na základě

dostupných metodik a fyzioterapeutických postupů pro zlepšení funkce plosky nohy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vývoj nohy

Lidská noha prodělala během evoluce spoustu výrazných změn. Je to důmyslně

konstruované zařízení, které vznikalo při dlouhodobém přizpůsobování se našich předků

bipedální lokomoci a postupně k vzpřímenému drţení těla. Noha je orgán, který plní nejen

statickou (nosnou), ale i dynamickou (lokomoční) funkci (Dylevský, 2009).

V důsledku dlouhého vývoje lze pozorovat nerovnoměrné změny růstu, velikosti

a objemu kostí. Dochází k redukci (zkrácení) prstových článků (kromě palce, který se

v důsledku silného tlaku při chůzi zvětšil), zesílení zánártních kostí a zmenšení pohyblivosti

mezi jednotlivými segmenty (Dylevský, 2009; Dungl, 1989). Ztrácí se opozice palce (pro

úchopovou funkci) a rozvíjí se patní kost. Hlavním znakem je vytvoření příčné a podélné

noţní klenby.

Během embryonálního vývoje člověka se končetiny vyvíjejí z tzv. končetinových polí

hrudní a pánevní oblasti aţ po vytvoření hlavní osy těla. Vývoj dolních končetin je o 5 – 7 dní

opoţděný neţ vývoj horních končetin a probíhá v proximodistálním směru (Dylevský, 2007;

Vařeka & Vařeková, 2009).

První základ pro dolní končetiny se objevuje kolem 4. týdne. Jiţ v 6. týdnu dochází

k tvorbě prstových paprsků a během několika dnů k úplné separaci prstů. Šlachy, svaly, cévy

a nervy se obvykle diferencují mezi 6. – 8. týdnem. Mezi 10. – 11. týdnem jsou vytvořeny

i nehty (Dylevský, 2007). V tomto období je dosaţeno i téměř neutrálního postavení nohou

(předtím byly nohy ploskami k sobě). Známky osifikace se objevují v 5. – 8. měsíci, první

osifikuje calcaneus a poté falangy, metatarsy, talus a os kuboideum, os naviculare a kosti

klínovité zůstávají chrupavčité (Dungl, 2005; Janata, 2011).

Na konci embryonálního vývoje jsou jiţ všechny velké svalové, cévní a nervové

struktury a chrupavčité základy kostí přítomny ve formě a uspořádání, které je velmi podobné

noze dospělého člověka (Vařeka & Vařeková, 2009; Dungl, 1989).

Jiţ při narození je u novorozence zaloţen kostní základ pro podélnou klenbu,

v kojeneckém věku je však vyplněna tukovým polštářem. Je to proto, ţe kostra nohy se skládá

převáţně z chrupavčitých kostí a není dostatečně odolná vůči zatíţení. V prvním roce ţivota

je zadní část nohy v mírném varózním postavení, často spojeným se supinovaným přednoţím.
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Mezi prvním a druhým rokem ţivota se objevuje zřetelný mediální oblouk podélné

klenby a v souvislosti se vzpřímeným stojem dochází k pronaci přednoţí a valgotizaci paty.

V tomto období fyziologická genua valga ještě valgózní postavení pat zesilují, do 3. let je

valgozita pat do 15° povaţována za normu. Dle Dungla (1989) je patologické postavení více

jak 20°. Kolem 6. roku by mělo dojít současně s ústupem valgozity kolen i k ústupu valgozity

pat (u dospělého cca 5°) (Vařeka & Vařeková, 2009).

Růst kaţdé kosti končí uzavřením růstové štěrbiny, noha ukončuje svůj růst u dívek

kolem 14. – 15. roku a u chlapců kolem 16. roku (Janata, 2011).

Vývoj koordinace dětské nohy má velký význam pro budoucí dospělý ţivot. Vlivem

špatně koordinované nohy se projeví změny a bolesti nejen na dolní končetině, ale i na drţení

celého těla, na dýchání a také i na četnosti úrazů dolních končetin.
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1.2 Anatomie nohy

Nohou (pes) je nazývána akrální oblast dolní končetiny, tedy oblast distálně od

hlezenního kloubu. Skládá se z 26 kostí, z toho 7 tarzálních kostí (talu, calcaneu, os

naviculare, os cuboideum, ossa cuneiformia I., II., III.), 5 metatarzů a 14 phalangů, viz obr. 1.

Nohu můţeme rozdělit pomocí dvou linií odpovídajících Lisfrankově, neboli

tarsometatarzálnímu (dále jen TMT) skloubení, a Chopartově, neboli transverzotarzálnímu

(TT) skloubení na tři oddíly: zadní, střední a přední (Kolář, 2009).

Zadní část (zadní tarsus, zánoţí) je od střední části oddělena Chopartovým

skloubením. Tvoří ji dvě velké kosti: talus (hlezenní kost) a os calcaneus (kost patní). Střední

část (přední tarsus, středonoţí), z jedné strany ohraničená Chopartovým kloubem a z druhé

strany Lisfrankovým kloubem, se skládá z pěti malých tarzálních kůstek: os naviculare (kost

loďková), os cuboideum (kost krychlová) a ossa cuneiformia I., II., III. (tři kosti klínové).

Poslední přední část (přednoţí, metatarzus a prsty) odděluje od středonoţí Lisfrankův kloub a

je tvořena pěti kostmi nártními a 14 články prstů.

Zjednodušeně lze nohu rozdělit na dvě části: na zánoţí (zadní tarzus) a přednoţí

(přední tarzus, metatarzus a prsty). Vzájemně jsou odděleny Chopartovým kloubem.

Obr. 1. Kostra nohy (Netter, 2010).
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1.2.1 Kosti nohy

Kost hlezenní (talus) má proximálně vyklenutou styčnou kloubní plochu - trochleu

talii, která je vpředu širší jak vzadu a díky tomu od sebe při dorzální flexi oddaluje oba

kotníky. Na spodní ploše talu jsou kloubní plošky pro připojení kalkaneu, kudy šikmo

dopředu probíhá ţlábek, tzv.. sulcus tali (s obdobnou rýhou na kosti patní tvoří sinus tarzi).


[…]


110

ZÁVĚR

Vrozená plochá noha je poměrně vzácnou deformitou nohy, jejíţ vznik nelze nijak

ovlivnit a terapie v podstatě spočívá pouze v operační léčbě. Velmi častou deformitou je však

plochá noha získaná, u které lze její vznik ovlivnit dodrţováním preventivních opatření nebo

zmírnit její projevy vhodnou terapií (cvičení, obouvání, atd.).

V dnešní době má 80 aţ 90% lidí jakéhokoliv věku problémy spojené s plochonoţím.

Podotýkám spojené, protoţe problémy se netýkají pouze akrální části dolní končetiny distálně

od hlezenního kloubu, ale mohou být přidruţené i problémy v etáţích vyšších, jako

v kolenních a kyčelních kloubech nebo oblasti páteře. Dochází k celkové změně drţení těla a

ovlivnění správného postavení v kořenových kloubech. Plochonoţí můţe mít výrazný vliv na

kvalitu ţivota.

Klenba nohy ztrácí svou statickou, dynamickou i adaptační funkci. Dochází k zhoršení

pruţnosti nohy a sníţení ochranné funkce měkkých tkání chodidla. Zhoršuje se propriocepce,

kloubní stabilita a vznikají svalové dysbalance.

Přesná příčina vzniku plochých nohou není zcela známá, velký vliv na její vznik má

VDT, skolióza, nadváha a obezita, dlouhé přetěţování a stání, či pobyt na lůţku nebo laxicita

vaziva během růstu a hormonálních změn. Primárním a zároveň nejčastějším příznakem

poklesu klenby je únava nohou, zvláště po námaze, chůzi a delším stání, kdy mohou být

přítomné i otoky. Dále se objevuje bolest pod polštářky metatarzů, bérce či svalů a vazů

v jejich průběhu. V horším případě vznikají koţní změny a přidruţené deformity prstů.

Zaznamená-li pacient tyto obtíţe, měl by o nich informovat svého lékaře, jehoţ

úkolem by mělo být provedení podrobného vyšetření a diagnostiky, případně aplikování

adekvátní léčby. Lékaři se totiţ při běţných preventivních prohlídkách vyšetření chodidla

příliš nevěnují. Proto jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na moţnosti správné

diagnostiky plochonoţí a následně jeho terapie.

Správná diagnostika by měla zahrnovat důkladnou anamnézu, palpační a aspekční

vyšetření, vyšetření pasivní a aktivní hybnosti a také vhodné přístrojové vyšetření, např.

pomocí footdiscu, plantografu nebo rentgenového vyšetření.

Podle výsledků vzniklých při diagnostice by měly být aplikovány vhodné metody a

postupy k léčbě plochonoţí a ovlivnění celkového drţení těla. Hlavním cílem by mělo být

odstranění kloubních blokád, zlepšení kvality měkkých tkání, protaţení zkrácených svalů,

facilitace proprioreceptorů nohy, centrace kloubů a správné zapojení svalů podílejících se na

aktivaci klenby noţní a pouţívání vhodných ortotických pomůcek.
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Důleţité je také, aby lidé dodrţovali preventivní opatření, např. nosili vhodnou obuv

(vloţky), hlídali si tělesnou hmotnost, střídali dlouhé stání a sed se zdviţenými končetinami,

věnovali dostatečnou péči hygieně a péči o pokoţku nohou. Neměli by se nechat ovlivnit

módními trendy, ale měli by začít dbát více o své zdraví a případné řešení obtíţí neodkládali a

svěřili se do péče odborníků.
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Bakalářská práce Terapie ploché nohy je rozdělena na dvě části: na teoretickou a

praktickou část. Ve své teoretické části jsem se v úvodu zaměřila na anatomii a kineziologii

nohy. Dále jsem se zmínila typologii nohy, její funkci a funkci klenby jak z posturálního, tak

z dynamického hlediska. Pro přehlednost jsem ve stručnosti uvedla i nejčastější vady a

deformity nohou a prstů. Stěţejní částí mé práce je však definovat plochou nohu, její

rozdělení, příčinu vzniku, diagnostiku a moţnosti její terapie a vhodnou prevenci.

Praktická část obsahuje tři kazuistiky od třech pacientů, pro které byla navrhnuta a

aplikována vlastní terapie.

The bachelor ´s thesis – Therapy of the flat – foot is divided in to two parts –

theoretical and practical part. In my theoretical part I focused on anatomy and kinesiology of

the feet. I also mentioned typology of feet, and it´s function as a function of postural vaults

and from a dynamic point of view. For clarity, I briefly introduced and the most common

defects and deformities of the feet and fingers. The main part of my job is to define a flatfoot,

its distribution, causes, diagnosis and its treatment options and appropriateprevention.

The practical part contains three case studies of three patients for which was designed

and applied their own therapy.
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SEZNAM ZKRATEK

art., artc. - articulatio, articulationes - kloub, klouby

CC kloub – calkaneocuboidní kloub

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DF – dorzální flexe

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

EMG – elektromyografie

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

IP – interfalangeální kloub (skloubení)

IT – intertarzální kloub (skloubení)

L – S – lumbo – sakrální, bedro – kříţový přechod

Lig. – ligamentum – vaz

Ligg. – ligamenti – vazy

m. – musculus – sval

mm. – musculi – svaly

MTP – metatarzofalangeální kloub (skloubení)

PF – plantární flexe

PIR – postizometrická relaxace

RS – roztroušená skleróza

Th – L – thorako – lumbáln, hrudně – bederní přechod

Th7 – sedmý hrudní obratel

TMT – tarsometatarsální kloub (skloubení)

TrPs – trigger points

TT – transverzotarzální kloub (skloubení)

VDT – vadné drţení těla
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