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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
• Práci lze obecně hodnotit jako zdařilou výběrem a aktuálností tématu a cíle práce.
• Pozitivně lze hodnotit formální a stylistickou úroveň práce.
• V práci chybí jasně definovaný vlastní terapeutický plán, který si autorka přecevzala.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Která část m. adduktor hallucis má zásadní význam pro příčnou klenbu nohy?
2. Zkuste navrhnout vlastní terapeutický plán plochonozí.
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